
REGIONE PIEMONTE                                                                          PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI BALMUCCIA 
 
DECRETO N.  3 del 04 ottobre 2021 
 
Conferma titolari di posizione organizzativa e relativa responsabilità degli uffici e dei servizi. 
 

IL SINDACO 
 
Premesso: 
 
Che l’art. 50, comma 10, del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i Responsabili 
degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione 
esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 dello stesso decreto 
legislativo nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 
 
Che, ai sensi dell’art. 107, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 spettano ai dirigenti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi dell'Ente, compresa l’adozione di atti a provvedimenti amministrativi che 
impegnano l'amministrazione verso l’esterno, non riservati espressamente dalla legge e dallo statuto 
agli organi di governo dell'Ente o non rientranti fra le funzioni del Segretario Comunale o del 
Direttore Generale; 
 
Che ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, nei Comuni privi di qualifica 
dirigenziale, le funzioni sopra richiamate possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai responsabili dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 
anche in deroga a ogni diversa disposizione; 
 
Che con deliberazioni di G.C. n. 1 del 11.01.2003, si è provveduto alla riorganizzazione della 
macrostruttura dell'Ente prevedendo 3 aree cui vengono allocate le funzioni apicali; 
 
Che ai sensi dell’art. 17 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi al 
Sindaco compete la nomina dei Responsabili di Servizio, nel rispetto delle norme dettate dalla legge  
e dal presente regolamento per la loro assunzione e in particolar, possono essere individuati 
nell’ambito: 

a) dei responsabili di Area, degli istruttori direttivi e comunque, in assenza dei predetti, dei 
dipendenti dell’ente in possesso di qualifica non inferiore alla categoria C, nella Area di 
riferimento; 

b) dei soggetti con cui siano stati stipulati contratti a tempo determinato per la copertura anche 
al di fuori della dotazione organica, e, in questo caso nei limiti previsti dal D.lgs. n. 
267/2000; 

c) di un dipendente di altro ente locale autorizzato a prestare la propria collaborazione con il 
Comune; 

 
Che gli articoli 8, 9, 10 e 11 del CCNL Comparto Regioni Autonomie Locali del 31/3/1999 
consentono di conferire incarichi per posizioni organizzative ai dipendenti che ai sensi dell'art. 8 del 
citato CCNL svolgano, fra l'altro, funzioni di direzione di unità organizzative di particolare 
complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale ed organizzativa; 



 
Che il CCNL Comparto Regioni Autonomie Locali all' art. 5 prevede che “… i responsabili delle 
strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell'Ente, sono titolari delle posizioni 
organizzative disciplinate dagli articoli 8 e seguenti del CCNL del 31/3/1999; 
 
Tenuti presenti: le funzioni ed attività da svolgere, la natura e le caratteristiche dei programmi da 
realizzare nonché i requisiti culturali posseduti, le attitudini, le capacità professionali e le esperienze 
acquisite dal personale al quale possono essere conferiti gli incarichi di che trattasi, come risultanti 
dai rispettivi fascicoli individuali; 
 
Visti i precedenti Decreti: 
 

- n. 2 del 06.06.2016 di conferimento incarico della titolarità di posizione organizzativa e 
relativa responsabilità degli uffici e dei servizi al dott. Michele Orso, dipendente del 
Comune di Balmuccia, per i servizi: 
 

1° AREA SEGRETERIA AFFARI GENERALI SOCIALI CULTURALI PRODUTTIVI E DEL 
TEMPO LIBERO 
 
Servizio II Demografico e Statistico 
Ufficio 1° Anagrafe 
Ufficio 2° Leva e Stato Civile 
Ufficio 3° Elettorale 
 
Servizio III Commercio 
Ufficio 1° Pubblici Esercizi e Commercio 
Ufficio 2° Attività produttive e sviluppo economico 
 
Servizio V Interventi sociali 
Ufficio 1° Interventi sociali 
Ufficio 2° Servizio necroscopico e cimiteriale 
 
2° AREA SERVIZI ECONOMATO FINANZIARI 
 
Servizio I Ragioneria 
Ufficio 1° Ragioneria e Finanze 
Ufficio 2° Economato 
 
Servizio III Patrimonio 
Ufficio 1° Gestione amministrativa beni demaniali e patrimoniali (inventario) 

 
- n.  5 del 07.11.2016 di conferimento incarico della titolarità di posizione organizzativa e 

relativa responsabilità degli uffici e dei servizi al dott. Michele Orso, dipendente del 
Comune di Balmuccia, per gli ulteriori servizi: 

 
Area I – AREA SEGRETERIA, AFFARI, GENERALI, SOCIALI, CULTURALI, PRODUTTIVI E 
DEL TEMPO LIBERO 
Servizio I “Segreteria e Affari Generali” 
Ufficio 1° - Segreteria – Organi Istituzionali 
Ufficio 2° - Contratti 
Ufficio 3° - Protocollo 



Ufficio 4° - Notifiche 
 
 

- n. 2 del 22.06.2021 di conferimento incarico della titolarità di posizione organizzativa e 
relativa responsabilità degli uffici e dei servizi al dott. Alessandro Faggian, dipendente del 
Comune di Lozzolo, in servizio convenzionato anche presso gli uffici del Comune di 
Balmuccia, ai sensi dell’art. 14 del CCNL. 22.01.2004: 
 

TRIBUTI; FUNZIONE: ISTRUZIONE PUBBLICA Servizi: scuola materna, istruzione elementare 
e media; assistenza scolastica; trasporto, refezione, ecc.; FUNZIONE CULTURA E BENI 
CULTURALI Servizi: attività culturali diverse 
 
Ritenuto di confermate i su richiamati conferimenti, dopo l’esito delle consultazioni per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 3 e 4 ottobre 2021, e la relativa mia 
proclamazione alla carica di Sindaco; 
 

D E C R E T A 
 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 
 

1) di confermare il conferimento della titolarità di posizione organizzativa e relativa 
responsabilità degli uffici e dei servizi a: 

 
a) dott. Michele Orso, dipendente del Comune di Balmuccia, Cat. D, per i seguenti 
servizi: 
 

1° AREA SEGRETERIA AFFARI GENERALI SOCIALI CULTURALI PRODUTTIVI E DEL 
TEMPO LIBERO 
 
Servizio I “Segreteria e Affari Generali” 
Ufficio 1° - Segreteria – Organi Istituzionali 
Ufficio 2° - Contratti 
Ufficio 3° - Protocollo 
 
Servizio II Demografico e Statistico 
Ufficio 1° Anagrafe 
Ufficio 2° Leva e Stato Civile 
Ufficio 3° Elettorale 
 
Servizio III Commercio 
Ufficio 1° Pubblici Esercizi e Commercio 
Ufficio 2° Attività produttive e sviluppo economico 
 
Servizio V Interventi sociali 
Ufficio 1° Interventi sociali 
Ufficio 2° Servizio necroscopico e cimiteriale 
 
2° AREA SERVIZI ECONOMATO FINANZIARI 
 
Servizio I Ragioneria 



Ufficio 1° Ragioneria e Finanze 
Ufficio 2° Economato 
 
Servizio III Patrimonio 
Ufficio 1° Gestione amministrativa beni demaniali e patrimoniali (inventario) 

 
- b) dott. Alessandro Faggian, dipendente del Comune di Lozzolo, Cat. D, in servizio 

convenzionato anche presso gli uffici del Comune di Balmuccia per il 20% dell’orario, ai 
sensi dell’art. 14 del CCNL. 22.01.2004, per i seguenti servizi: 

 
 
1° AREA SEGRETERIA AFFARI GENERALI SOCIALI CULTURALI PRODUTTIVI E DEL 
TEMPO LIBERO 
 
Servizio IV Cultura, Sport e Tempo Libero 
Ufficio 1° Cultura, Sport e Tempo Libero 
Ufficio 2° Istruzione 
 
2° AREA SERVIZI ECONOMATO FINANZIARI 
 
Servizio II Tributi 
Ufficio 1° Gestione, riscossione e accertamento 
 

 
2) di precisare che ai suddetti responsabili sono attribuite le funzioni e le prerogative di cui 

all'art. 107, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo n. 267/2000 afferenti l'ambito di attività 
delle aree stesse, nessuno escluso o eccettuato, ivi compresa ogni funzione di natura 
gestionale che non sia conferita ad altri per espressa disposizione legislativa, regolamentare 
o di altro provvedimento amministrativo; 
 

3) di attribuire agli stessi la retribuzione di posizione nel rispetto di quanto stabilito dal relativo 
regolamento, come già riconosciuta dal precedente ente datore di lavoro, nella misura 
onnicomprensiva e lorda di € 11.547,38 al dott. Michele Orso, il cui costo verrà suddiviso 
tra gli altri Comuni aderenti alla Convenzione per l’utilizzo del suo servizio, e del 20% di € 
11.547,38 al dott. Alessandro Faggian, da suddividersi in tredici mensilità, oltre alla 
retribuzione di risultato così come prevista dal sistema di misurazione  e valutazione della 
performance; 

  
 
Balmuccia, 04 ottobre 2021. 
               IL SINDACO 

  (Moreno Uffredi) 
               …………………………… 

 


	COMUNE DI BALMUCCIA
	D E C R E T A

